М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р И К А З
« 25 » ноября 2019 г. № 635

Москва

Об утверждении плана мероприятий по реализации
Концепции преподавания предметной области «Искусство»
в образовательных организациях Российской Федерации,

реализующих основные общеобразовательные программы,
на 2020-2024 годы, утвержденной на заседании Коллегии Министерства

просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 года

Во исполнение протокола заседания Коллегии Министерства просвещения

Российской Федерации от 24 декабря 2018 г. № ПК-1вн п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции преподавания

предметной области «Искусство» в образовательных организациях Российской

Федерации, реализующих основные общеобразовательные программы,

на 2020-2024 годы, утвержденной на заседании Коллегии Министерства

просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 года.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра В.С. Басюк

Об утверждении плана мероприятий -  04

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от < U £y>  2019 г. № £

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Концепции преподавания предметной области «Искусство» в образовательных организациях

Российской Федерации, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы, утвержденной на заседании Коллегии
Министерства просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 года

№
п/п

Мероприятие Ответственные исполнители Сроки
исполнения

Планируемый результат

I. Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса
1.1 Разработка методических рекомендаций

по составлению локальных нормативных
актов образовательной организации,

реализующей образовательные программы
начального общего, основного общего

и среднего общего образования
по внеурочной деятельности

Минпросвещения России 2020 год Разработан пакет методических
рекомендаций по составлению
локальных нормативных актов
образовательной организации

1.2 Разработка региональных планов
реализации Концепции

Органы государственной власти
субъектов Российской Федерации

в сфере образования,
Минпромторг России

2020 год Утверждены региональные планы
реализации Концепции

II. Общесистемные мероприятия
П.1 Проведение всероссийского съезда учителей

предметной области «Искусство»
Межрегиональная ассоциация
учителей предметной области

«Искусство»,
Минпросвещения России,

Минпромторг России

2020 год Консолидация
профессионального,

интеллектуального и социально­
общественного потенциала

педагогического сообщества
эстетического профиля

План мероприятий -  04

2

II. 2 Актуализация стажировочных площадок
по продвижению лучших педагогических

практик преподавания предметной области
«Искусство»

Органы государственной власти
субъектов Российской Федерации

в сфере образования

2020 год Актуализированные
стажировочные площадки

II.3 Поддержка общественно-профессиональных
сообществ учителей предметной области

«Искусство»

Минпросвещения России,
органы государственной власти

субъектов Российской Федерации
в сфере образования

2020-2024
годы

Программа поддержки
общественно-профессиональных
сообществ учителей предметной

области «Искусство»
П.4 Подготовка региональных кураторов

по реализации Концепции
Межрегиональная ассоциация
учителей предметной области

«Искусство»,
органы государственной власти

субъектов Российской Федерации
в сфере образования

2020-2022
годы

Программа подготовки
региональных кураторов

по реализации Концепции

III. Содержание образовательных программ
III. 1 Обновление примерных основных

образовательных программ общего
образования

Минпросвещения России,
Минпромторг России

2021-2022
годы

Обновлены примерные основные
образовательные программы

общего образования
III.2 Конкретизация требований федеральных

государственных образовательных
стандартов общего образования

к предметным результатам изучения
предметной области «Искусство»

Минпросвещения России,
Минпромторг России

2020-2020
годы

Внесены изменения
в федеральные государственные

образовательные стандарты

III.3 Разработка примерной общеобразовательной
программы по учебному предмету «Музыка».
Модули по видам музыкальных инструментов

Минпросвещения России,
Минпромторг России

2020 год Примерная общеобразовательная
программа по учебному предмету

«Музыка». Модули по видам
музыкальных инструментов

III.4 Разработка методических рекомендаций
по формированию единого подхода

к критериям и методикам оценивания
успеваемости обучающихся

Минпросвещения России 2022 год Разработаны методические
рекомендации по формированию

единого подхода к критериям
и методикам оценивания

успеваемости обучающихся
III.5 Обеспечение непрерывности образования

через введение сквозных модулей с учетом
Минпросвещения России 2021-2023

годы
Вовлечение обучающихся

в творческую деятельность,
План мероприятий -  04

3

вариативности изучения музыки,
изобразительного искусства и мировой

художественной культуры, в организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность (для разных профилей

обучения)

приобщение к историко-
культурным ценностям России

и мира

III.6 Совершенствование проведения
всероссийской олимпиады школьников

по предметной области «Искусство»

Минпросвещения России 2020-2024
годы

Усовершенствованные задания
и требования к проведению
всероссийской олимпиады

по предметной области
«Искусство»

IV. Воспитание и социализация обучающихся
IV. 1 Расширение участия обучающихся

в общественно значимых, в том числе
волонтерских социокультурных проектах

Межрегиональная ассоциация
учителей предметной области

«Искусство»,
органы государственной власти

субъектов Российской Федерации
в сфере образования

2020-2024
годы

Увеличено количество
обучающихся, практически

использующих опыт творческой
деятельности

IV.2 Обеспечение эффективной интеграции
образовательной программы предметной

области «Искусство» с программой
воспитания и социализации обучающихся

Органы государственной власти
субъектов Российской Федерации

в сфере образования

2020-2023
годы

Методические рекомендации
по интеграции образовательной
программы предметной области

«Искусство» с программой
воспитания и социализации

обучающихся
V. Обеспечение условий реализации образовательного процесса

V.1 Совершенствование системы
дополнительного профессионального

образования учителей в части формирования
компетенций, необходимых для ведения

образовательной деятельности
с использованием электронного обучения

и дистанционных образовательных
технологий, современных технических

средств обучения

Органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации

в сфере образования

2020-2024
годы

Повышение уровня владения
профессиональными

компетенциями учителей

План мероприятий -  04

4

V.2 Организация и проведение проблемных
семинаров по современным средствам

обучения

Органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации

в сфере образования

2020-2024
годы

Овладение учителями
профессиональными

компетенциями по работе
с современными средствами

обучения
V.3 Материально-техническое обеспечение

и комплектация кабинетов музыки,
изобразительного искусства и мировой
художественной культуры продукцией

отечественного производства

Органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации

в сфере образования,
Минпромторг России

2020-2024
годы

Комплектация учебных кабинетов
музыки, изобразительного

искусства и мировой
художественной культуры

VI. Дополнительное образование
VI. 1 Выявление и обобщение лучших практик

совершенствования механизмов координации
и интеграции внеурочной деятельности

и дополнительного образования

Минпросвещения России,
органы исполнительной власти

субъектов Российской Федерации
в сфере образования

2020-2021
годы

Разработаны методические
рекомендации

по совершенствованию
механизмов координации
и интеграции внеурочной

деятельности и дополнительного
образования

VI.2 Формирование современной системы
оценивания индивидуальных достижений,
в том числе средствами сети региональных

модельных центров дополнительного
образования

Рособрнадзор,
органы исполнительной власти

субъектов Российской Федерации
в сфере образования

2021-2022
годы

Совершенствование системы
оценивания индивидуальных

достижений обучающихся

VI . Популяризация предметной области
VII. 1 Поддержка региональных мероприятий

просветительского и образовательного
характера, направленных на повышение

мотивации и качества обучения

Минпросвещения России,
органы исполнительной власти

субъектов Российской Федерации
в сфере образования

2020-2024
годы

Увеличение количества
обучающихся, вовлеченных

в мероприятия, направленные
на формирование позитивного
восприятия и опыта творческой

деятельности
VII.2 Привлечение представителей научных,

образовательных, общественных
организаций, федеральных органов

исполнительной власти и учреждений

Межрегиональная ассоциация
учителей предметной области

«Искусство»,
органы исполнительной власти

2020-2024
годы

Повышение качества
и эффективности мероприятий

просветительского
и образовательного характера

План мероприятий -  04

5

культуры к организации и проведению
мероприятий просветительского

и образовательного характера

субъектов Российской Федерации
в сфере образования

VIII. Мониторинг и управление ходом реализации плана
VIII. 1 Разработка инструментария организации

и проведения мониторинга выполнения
регионального плана реализации Концепции

Минпросвещения России 2021-2022
годы

Инструментарий организации
и проведения мониторинга

выполнения регионального плана
реализации Концепции

VIII.2 Мониторинг выполнения регионального
плана реализации Концепции

Минпросвещения России 2023-2024
годы

Мониторинг выполнения
регионального плана реализации

Концепции
VIII.3 Обеспечение информационного

сопровождения мероприятий реализации
Концепции

Минпросвещения России 2020-2024
годы

Информационное сопровождение
мероприятий реализации

Концепции в средствах массовой
информации и научно­

педагогических изданиях

План мероприятий -  04